
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 25

Data del provvedimento 14/03/2022

Oggetto

PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA
EXTRASCOLASTICA  A  FAVORE  DI  MINORE  RESIDENTE  NELLA
ZONA  FIORENTINA  NORD  OVEST.  AFFIDAMENTO  ALLA
COOPERATIVA ARCA DI FIRENZE - CIG Z94358DD06 

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come  sottoscritti  in  data  22  giugno  2009  da  tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;

PREMESSO CHE i Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest gestiscono in forma associata, mediante il Consor-
zio Società della Salute le funzioni e i servizi di assistenza sociale di cui sono titolari,  come da Regolamento de -
gli interventi e dei servizi di assistenza sociale e accesso ai servizi approvato con la deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 1/2017;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta da parte del Servizio Sociale Professionale (di seguito SSP) a favore di
una minore residente in un Comune  della Zona Fiorentina Nord Ovest e affidata al Servizio Sociale in forza di
provvedimento del Tribunale per i Minorenni di Firenze (documentazione agli atti del SSP) di attivazione di un
intervento di sostegno educativo extra-scolastico finalizzato a supportare un percorso di affidamento extra-
familiare;

PRESO ATTO altresì che per la minore di cui sopra è stato intrapreso un progetto di affidamento residenziale
extra-familiare presso un nucleo residente in un Comune ubicato al di fuori dalla Zona Fiorentina Nord Ovest;

CONSIDERATO che, al fine di facilitare l’uscita dalla comunità educativa a dimensione familiare presso la quale
la minore era ospitata e supportare i rapporti tra la coppia affidataria e la famiglia naturale della minore, so-
prattutto nella fase iniziale della conoscenza, il SSP ha richiesto l’attivazione di un supporto educativo durante
gli incontri tra le due famiglie e nel periodo di ambientamento della bambina nel nuovo contesto abitativo e fa-
miliare;

DATO ATTO che la minore di cui sopra è residente in un Comune della Zona Fiorentina Nord Ovest su cui insiste
il SSP affidatario che ha predisposto il progetto di affidamento extra-familiare e nella cui competenza rientrano
quindi gli interventi connessi all’affidamento, tra i quali quello dell’assistenza educativa extra-scolastica;

VERIFICATO con il competente servizio amministrativo del Comune di residenza della famiglia affidataria che il
servizio in oggetto su quel territorio è gestito dalla “Arca” Cooperativa Sociale a r.l. C.F.: 03382330482, con sede
a Firenze in Via Aretina n. 265, per un costo orario di € 20,68 al netto dell’IVA,  come da determina dirigenziale
di affidamento del servizio n. 102/2019;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RICHIAMATI i provvedimenti del Direttore n. 165/2020 e n. 83/2021 con i quali, avvalendosi dell’affidamento
sopra richiamato e ritenuto congruo il prezzo applicato, veniva affidato alla “Arca” Cooperativa Sociale a r.l. il
servizio di assistenza educativa extra-scolastica per la minore di cui sopra per i periodi dal 1° gennaio al 30 giu -
gno 2021 (per 5 ore settimanali e un importo complessivo di € 2.600,00, oltre IVA al 5%) e per il periodo dal 1°
luglio 2021 al 31 agosto 2021 (per 3 ore settimanali e un importo complessivo di 537,27, oltre IVA al 5%);

CONSIDERATO  altresì  che il  SSP ha valutato necessario proseguire il  servizio di  assistenza educativa extra-
scolastica  fino  alla  fine  del  2021  (come  formalizzato  nel  Verbale  della  Commissione  Minori  del  mese  di
settembre 2021 del Polo di Sesto Fiorentino) e, successivamente, fino al 30 giugno 2022, con una riduzione
oraria a n. 2 ore settimanali (come formalizzato nel verbale di Commissione Area Minori del mese di gennaio
2022 del Polo di Sesto Fiorentino);

VISTE le comunicazioni intercorse con Arca Cooperativa sociale a r.l. (agli atti della Società della Salute), che
confermano il costo orario di € 20,68, oltre IVA al 5%, per il periodo 1° settembre 2021 - 31 dicembre 2021, per
un importo complessivo di € 889,24, al netto dell’IVA, e lo portano, a seguito di adeguamento ISTAT, a € 20,97,
oltre IVA al 5%, per il periodo 1° gennaio 2022 – 30 giugno 2022, per un importo complessivo di € 964,62, al
netto dell’IVA;

RITENUTE congrue le sopra citate offerte economiche;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e in particolare
l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge 2021 n. 77/2021 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce dure”), convertito
con la legge n. 108/2021, che innalza la soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi a € 139.000,00;
- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che va a modificare l'art. 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, n. 296, stabilendo che le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per
forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

CONSIDERATO CHE:
- in ragione dell’importo stimato della fornitura/servizio è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
- il valore dell’affidamento suddetto risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa;
- per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o di sistemi telematici d’acquisto, ai sensi dell’art. 1 comma
130 della legge 145/2018;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art  3 della legge n. 136/2010, e ss.mm.ii.,  per l’affidamento
diretto del servizio di cui trattasi è stato acquisito in forma semplificata il codice CIG Z94358DD06; 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui sopra per il periodo 1° settembre 2021 -
30 giugno 2022, pari a € 1.853,86 oltre Iva, trova copertura nel Bilancio Economico di previsione annuale 2021
a valere sulle risorse conferite dal Comune di Calenzano per l’assistenza sociale ai residenti per il periodo 1°
settembre - 31 dicembre 2021 e un importo complessivo pari a € 933,70, IVA inclusa, e nel Bilancio Economico
di previsione annuale 2022 sempre a valere sulle risorse conferite dal Comune di Calenzano per il periodo 1°
gennaio 2022 - 30 giugno 2022 e un importo complessivo pari a € 1.012,85, IVA inclusa;

VISTO l’art 3 della legge n. 136/2010, e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il dott. Andrea
Francalanci, Responsabile a interim del Polo amministrativo SdS di Sesto Fiorentino, Calenzano e Vaglia;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di autorizzare lo svolgimento del servizio di assistenza educativa extra-scolastica a favore della minore di
cui sopra per il periodo 1° settembre 2021 - 30 giugno 2022, così come richiesto dal SSP sulla base di un
progetto di affidamento extra-familiare con collocamento presso una coppia residente in un Comune fuori
zona, nonché di un provvedimento del Tribunale dei Minori;

2. di  dare  atto  che  il  servizio  di  cui  al  punto  1  del  dispositivo  è  affidato  fino  al  30  giugno  2022  (CIG
Z94358DD06) ad “Arca” Cooperativa sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, con sede a Firenze, Via Aretina n.
265, per un costo orario di € 20,68 al netto dell’IVA 5%, per il periodo 1° settembre - 31 dicembre 2021, e
di € 20,97 al netto dell’IVA al 5%, per il periodo 1° gennaio - 30 giugno 2022, per un importo complessivo
stimato in € 1.853,86, oltre IVA 5%;

3. di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui al punto 2 del dispositivo trova
copertura nel Bilancio Economico di previsione annuale della Società della Salute 2021 per un importo di €
933,70 IVA inclusa, e nel Bilancio Economico di previsione annuale della Società della Salute 2022 per un
importo  pari  a  €  1.012,85  IVA  inclusa,  a  valere  sulle  risorse  conferite  dal  Comune di  Calenzano per
l’assistenza sociale ai residenti;

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolari fatture;

5. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

